

**„Lucrări publice de reabilitare a
trotuarelor” în s. Inești r. Telenеști"**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 462 955,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea si modernizarea trotuarelor				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta cu grosimea medie de 10cm (675m2)	m3	30,0000	405,079 39,600	12 152,355 1 188,000
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu grosimea medie de 4cm (1244m2)	m3	21,2000	410,311 39,600	8 698,593 839,520
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare GRI 1,0x0, 20x0,08mm, pe fundatie de beton 30x15 cm C15	m	689,2300	146,488 23,600	100 963,895 16 265,828
4	DE18B adaptat	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 4cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (adaptat la proiect pl.9,8,pl6)(nisip pentru strat+9,59m3) (Ciment din volumul total 30% conform pl. 8 p6)	m2	830,0000	218,102 41,760	181 024,412 34 660,800
5	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,1050	1 431,495 424,000	150,307 44,520
6	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel de reazem KLIQO-1(0,02 m3)	buc	6,0000	90,000 0,000	540,000 0,000
7	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	6,0000	1 336,259 28,000	8 017,556 168,000
Total Reabilitarea si modernizarea trotuarelor						311 547,118
Incluziv salariu						53 166,668
Cheltuieli directe			lei			311 547,12
Asigurari sociale si medicale			24,00 %			12 760,00
Total			100,00 +			324 307,12
Transportarea materialelor			10,00 %			25 653,15

Total	100,00 +	349 960,27
Cheltuieli de regie	6,00 %	20 997,62
Total	100,00 +	370 957,89
Beneficiul de deviz	4,00 %	14 838,31
Total	100,00 +	385 796,20
TVA	20,00 %	77 159,23

Total deviz:
Incluziv salariu

462 955,43
53 166,67

Intocmit

(SRL "TOPLIDER")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s. Inesti r. Telenesti)

(funcția, semnătura)

**„Lucrări publice de reabilitare a
trotuarelor” în s. Inești r. Telenеști"**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 462 955,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 143,5532	40,00	45 742,128
2.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,2000	40,00	168,000
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,7560	40,00	30,240
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	154,0725	40,00	6 162,900
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,5850	40,00	1 063,400
		Total manopera				53 166,67

Materiale:

1.	12651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) FARA PRET	kg	1 328,0000	0,00	0,000
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	34,5241	285,55	9 858,357
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	24,3800	290,10	7 072,638
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,5138	255,85	1 410,706
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1545	255,85	39,529
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,1500	255,85	1 061,778
7.	1421102200547 NR MODI	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	80,5100	255,85	20 598,484
8.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0004	7 916,66	3,167
9.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,0128	250,00	3,200
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 012,5516	2,10	4 226,358
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	39,9846	2,10	83,968
12.	2651122100442 NOR MO	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 316,0000	2,10	9 063,600
13.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje vibropresat 4 cm)	m2	842,4500	135,00	113 730,750
14.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	6,0000	90,00	540,000
15.	26631021000011	Beton clasa C 15	m3	31,0153	1 150,00	35 667,595
16.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,0142	1 150,00	16,330
17.	2664102101126	Var	kg	0,0117	10,00	0,117
18.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0011	890,00	0,979
19.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1,000 x 0,20 x 0,08mm GRI	m	692,6761	62,50	43 292,256
20.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0085	33,20	0,282
21.	2875274200000	Capac cu rama	buc	6,1800	1 250,00	7 725,000
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,6000	115,00	1 909,000
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,1787	24,46	102,211
24.	4100126202818	Apa	m3	5,1200	24,46	125,235
		Total materiale de constructii				256 531,54

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,5040	55,00	1 182,720
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	10,7520	55,00	591,360

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
3.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2138	350,00	74,830
		Total utilaje de construcții				1 848,91

Total:

Cheltuieli directe	lei	311 547,12
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	12 760,00
Total	100,00 +	324 307,12
Transportarea materialelor	10,00 %	25 653,15
Total	100,00 +	349 960,27
Cheltuieli de regie	6,00 %	20 997,62
Total	100,00 +	370 957,89
Beneficiul de deviz	4,00 %	14 838,31
Total	100,00 +	385 796,20
TVA	20,00 %	77 159,23

Total deviz: 462 955,43

Intocmit

(SRL "TOPLIDER")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s. Inești r. Telenești)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Primaria s. Inesti r. Telenesti**
„Lucrări publice de reabilitare a trotuarelor” în s. Inești r. Telenești”**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reabilitarea si modernizarea trotuarelor				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta cu grosimea medie de 10cm (675m2)	m3			405,079 39,600
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,600
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	285,55	328,382
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	24,46	2,446
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,550
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,100
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu grosimea medie de 4cm (1244m2)	m3			410,311 39,600
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,600
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	290,10	333,615
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	24,46	2,446
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,550
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,100
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare GRI 1,0x0, 20x0,08mm, pe fundatie de beton 30x15 cm C15	m			146,488 23,600
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,000
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,600
	266310210 00011	Beton clasa C 15	m3	0,0450	1 150,00	51,750
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,10	6,132
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	255,85	2,047

1	2	3	4	5	6	7
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1,000 x 0,20 x 0,08mm GRI	m	1,0050	62,50	62,812
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,46	0,147
4	DE18B adaptat	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 4cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (adaptat la proiect pl.9,8,pl6)(nisip pentru strat+9,59m3) (Ciment din volumul total 30% conform pl. 8 p6)	m2			218,102 41,760
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	40,00	40,496
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	40,00	1,264
	266111280 06552	Placi din beton, pentru trotuare (pavaje vibropresat 4 cm)	m2	1,0150	135,00	137,025
	126511221 00027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) FARA PRET	kg	1,6000	0,00	0,000
	265112210 0442 NOR MO	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5,2000	2,10	10,920
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	255,85	1,279
	142110220 0547NR MODI	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0970	255,85	24,817
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	115,00	2,300
5	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 431,495 424,000
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	40,00	288,000
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	40,00	136,000
	266310210 0933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	1 150,00	155,524
	201010291 5572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	250,00	30,476
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	890,00	9,324
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,2260	285,55	65,543
	266410210 1126	Var	kg	0,1100	10,00	1,114
	287414589 3787	Cuie de constructii	kg	0,0800	33,20	2,686
	201010290 6951	Bara de lemn	m3	0,0040	7 916,66	30,162
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	350,00	712,667
6	AcE10A 1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane,	buc			90,000

1	2	3	4	5	6	7
		circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)				0,000
	266112643 30911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	90,00	90,000
7	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			1 336,259 28,000
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	40,00	28,000
	287527420 0000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 250,00	1 287,500
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,10	13,995
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	255,85	6,588
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	24,46	0,176

Intocmit

(SRL "TOPLIDER")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s. Inesti r. Telenesti)

(funcția, semnătura)